
Distretto Socio – Sanitario D2 
 
 

Alessandria Della Rocca – Bivona – Cianciana  

San Biagio Platani – Santo Stefano Quisquina 

Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale  

di Agrigento 
 
 

 

Comune Capofila   

 

 Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno diciannove del mese di dicembre nel proprio Ufficio,  
 

 

IL DIRIGENTE 

 
 
 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29 luglio 2022, come modificata e integrata con D.S. n. 4 del 

3 aprile 2023, con la quale sono state conferite le funzioni dirigenziali; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 
 
 
  

 

N. 268 del Reg.  Data 19.12.2023  

N. 668  del Reg. Gen. Data  19.12.2023   

OGGETTO: Attuazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) 

Fondo Povertà relativo alle annualità 2017 – CUP: 
J31H17000350001 e 2020 CUP: J31H2000023001. 
Conferimento incarico di esperto supporto amministrativo.  Ing. 
Daniele Bigio.  



Vista la proposta dell’Assistente Sociale che qui di seguito viene trascritta: 

 

Premesso: 

 Che la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), all’art. 1, comma 386, ha istituito presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali, il “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per garantire l’attuazione di un Piano nazionale per 

la lotta alla povertà con cadenza triennale che persegua il raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali; 

 Che la legge di bilancio per il 2019 (art. 1, c.255 e c. 478, L145/2018), oltre ad aver istituito il Fondo per il Reddito di 

Cittadinanza per l’attuazione della nuova misura di contrasto alla povertà, oggi disciplinata dal DL n.4/2019, ha mantenuto la 

Quota servizi del fondo Povertà, disponendo un incremento della stessa; 

 Che le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo povertà” Annualità 2020 integrano ed aggiornano le 

precedenti due edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP, documento del 21 

Giugno 2021); 

 Che con D.A. n. 88/GAB del 10/11/2021 è stato approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle 

risorse della quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2020), lo Schema di atto di programmazione territoriale per l’attuazione 

del “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020”, nonché le modalità di programmazione; 

 Che con provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 353 del 08.10.2021 sono state comunicate alle 

regioni le quote di riparto tra gli ambiti della stessa regione, tramite il diretto inserimento sulla piattaforma Multifondo e che 

per l’ambito del Distretto Socio-Sanitario D2 ammonta ad € 244.526,51, come risultante dalla proposta progettuale allegata al 

presente provvedimento, redatta in conformità allo schema di  Atto di programmazione territoriale per  l’attuazione del “Piano 

regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n. 88/GAB del 10.11.2021; 

 Che con nota prot. n. 892 del 28.01.2023 il Comune di Bivona, quale Ente capofila dell’Ambito territoriale ha trasmesso la 

proposta progettuale a valere sulle risorse del Fondo Povertà – Annualità 2020, approvata con Deliberazione del Comitato dei 

Sindaci n. 1 del 23.01.2023; 

 Che con nota prot. n. 3884 del 01.02.2023 il Servizio 7 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha 

espresso il parere di coerenza dello stesso con gli indirizzi del Piano regionale per la lotta alla povertà;  

 Che la proposta progettuale presentata dal Comune di Bivona, quale Ente capofila dell’Ambito territoriale, è stata inviata tramite 

PEC/mail al Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali ed a seguito della ricezione della nota contenente il 

parere di coerenza e conformità il progetto è stato inserito nella Piattaforma MULTIFONDO DI SIGMA INCLUSIONE per 

la programmazione e rendicontazione della QSFP 2020; 

 Che il soggetto capofila è responsabile unico del progetto, sia della sua attuazione che della rendicontazione delle risorse 

attribuite; inoltre, il Soggetto Capofila è responsabile della predisposizione, della raccolta, della corretta conservazione e 

dell’invio degli atti, dei documenti e delle informazioni richieste dall’AdG; 

 

RILEVATO CHE per l’attuazione delle azioni previste dal “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” PAL 2020 di 

cui al D.A. n. 88/GAB del 10.11.2021:  

1. Potenziamento del Servizio Sociale Professionale;  

2. Interventi e servizi di inclusione 

3. Servizi di segretariato sociale per la promozione e diffusione delle misure di contrasto alla povertà 

4. Sistemi informativi adeguati 

5. PUC 

occorre procedere al reclutamento delle seguenti figure professionali: 

- n. 3 assistenti sociali; 

- n. 2 educatori professionali; 

- n. 1 psicologo; 

- n. 1 esperto nel supporto amministrativo 

 

VISTE 

- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n.1 del 23.01.2023 con la quale viene dato mandato al Dirigente del Distretto Socio 

Sanitario D2 di attivare le procedure necessarie per la realizzazione delle azioni del Piano di Attuazione Locale (PAL) - Fondo di 

Povertà, annualità 2020, per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n. 88/GAB 

del 10.11.2021; 

- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 08 del 05.12.2023 con la quale è stato deliberato che entrambi i Piani di attuazione 

locale annualità 2020 e 2017 sono complementari, perseguendo entrambi le medesime finalità di contrasto alla povertà e di dare 

mandato al comune capofila di attivare contestualmente entrambe le misure del Piano di Attuazione Locale (PAL) - Fondo di 

Povertà, annualità 2017, per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà di cui al DDG n. 2159 del 26.10.2021 e 

del Fondo di Povertà annualità 2020, per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020” di cui al D.A. 

n.88/GAB del 10.11.2021 al fine di perseguire efficacemente gli obiettivi e le finalità previste nei predetti Piani e secondo il 

cronoprogramma degli interventi stabiliti negli stessi; 

 

VISTA la determinazione n. 86 del 22.10.2021 del Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo 

Territoriale con la quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico e relativo schema di domanda per la costituzione di una 

long list di esperti e il conferimento dei n. 7 incarichi professionali esterni: - n. 3 assistenti sociali; - n. 2 educatori professionali; - n. 

1 psicologo; - n. 1 esperto di monitoraggio per la realizzazione del piano d’interventi del Distretto Socio-Sanitario N. 2 Bivona;  



DATO ATTO che la suddetta procedura è stata avviata a seguito di procedura di interpello effettuata in tutti i Comuni del Distretto 

Socio Sanitario D2 mediante la pubblicazione di un Avviso rivolto al personale interno al fine di effettuare una ricognizione in 

merito alla individuazione dei profili professionali de quo da adibire alle specifiche funzioni riguardanti l’espletamento delle attività 

per la realizzazione del piano d’interventi del Distretto Socio-Sanitario N. 2 Bivona; 

 

DATO ATTO che: 

- la graduatoria provvisoria per la costituzione della long list di esperti, redatta con verbale della commissione di valutazione, 

nominata con determinazione sindacale n.24 del 30.11.2021, è stata approvata con determinazione n. 01 del 21.01.2022 del 

Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale; 

- la medesima graduatoria provvisoria, con determinazione n. 02 del 28.01.2022 del Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla 

Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale, è stata rettificata parzialmente relativamente al profilo professionale “Psicologo” 

alla luce della verifica effettuata con verbale della commissione di valutazione, nominata con determinazione sindacale n.24 del 

30.11.2021°;  

- la graduatoria definitiva per la costituzione della long list di esperti, è stata approvata con determinazione n. 05 del 10.02.2022 del 

Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale e così come previsto dall’avviso pubblico 

per la selezione della long list di esperti, la medesima ha la durata di anni tre, decorrenti dalla data di pubblicazione (10.02.2022); 

- che i vincitori collocati in graduatoria saranno invitati a stipulare apposito disciplinare di incarico previa presentazione di una 

dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. riguardante, tra l’altro, l’insussistenza di situazioni di 

inconferibilità, conflitto di interesse e incompatibilità di cui alla vigente normativa nazionale e che in caso di rinuncia si provvederà 

ad incaricare il candidato collocato in posizione immediatamente successiva; 

 

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.lgs. marzo 2001, n. 165, cosi come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 che stabilisce “...per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria...” in presenza di precisi presupposti di legittimità; 

 

RITENUTO di dover avviare le suddette azioni previste dal “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” PAL 2017 

di cui al DDG n. 2159 del 26.10.2021 e PAL 2020 di cui al D.A. n. 88/GAB del 10.11.2021; 

 

DATO ATTO che sia il responsabile del procedimento che il responsabile di P.O. dichiarano di non versare in situazione anche 

potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del 

DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del codice di comportamento e integrativo dei 

dipendenti del Comune di Bivona; 

 

VISTE 

- la deliberazione di G.C. n. 151 del 06/12/2023 Presa atto della deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 01 del 23.01.2023 

“Approvazione del Piano di Attuazione Locale per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà – 

Annualità 2020”; 

- la deliberazione di G.C. n. 152 del 06/12/2023 Presa atto della deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 04.04.2023 

“Approvazione del Piano di Attuazione Locale per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà – 

Annualità 2017”; 

 

VISTA la deliberazione del Comitato Dei Sindaci n.20 del 31/08/2021 “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del 

Distretto Socio-Sanitario 2”; 

 

VISTA la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali tra i Comuni 

del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina 

(ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28.09.2021; 

 

PRESO ATTO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 22/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Programma triennale 

2023-2025 per l’affidamento degli incarichi professionali di collaborazione autonoma; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 07/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il documento unico 

di programmazione – DUPS per il periodo 2023/2025;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 21.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario per il periodo 2023/2025;  

- con deliberazione di G.C. n. 147 in data 27/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), ex Art. 6, D.L. n. 80/2021, per il triennio 2023-2025.; 

 

VISTA la determinazione n. 257 del 18.12.2023 del Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo 

Territoriale con la quale è stato approvato lo schema di disciplinare da sottoscrivere con le figure professionali sopra specificate 

per l’attuazione delle azioni sopra richiamate; 

 



RITENUTO di conferire l’incarico di esperto nel supporto amministrativo all’Ing. Daniele Bigio nell’ambito del “Piano regionale 

per il contrasto alla povertà 2018-2020” PAL 2020 di cui al D.A. n. 88/GAB del 10.11.2021 per l’importo complessivo di € 

24.960,00, omnicomprensivi di qualsiasi contributo e IVA, se dovuta, con decorrenza dal 20.12.2023 al 31.03.2025; 

 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte narrativa 

della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

 

2) Di conferire incarico di esperto nel supporto amministrativo all’ing. Daniele Bigio e di corrispondergli il compenso complessivo 

ed omnicomprensivo (inclusivo di IVA e cassa previdenziale) di € 24.960,00 (euro ventiquattromilanovecentosessanta)   

pari a € 20,00 (euro venti/00) all’ora per n. 1248 ore in relazione al “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” PAL 

2020 di cui al D.A. n. 88/GAB del 10.11.2021 CUP J31H20000230001 approvato con parere di coerenza della Regione Siciliana 

di cui alla nota prot. n. 3884 del 01.02.2023. 

 

3) Di dare atto che il compenso e tutti gli oneri derivanti dalla stipula del contratto graveranno interamente sui fondi dei progetti in 

argomento finanziati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con i fondi del PON inclusione - quota del fondo Povertà 

(annualità 2017 e 2020); 

 

4) Di imputare la somma complessiva di € 24.960,00 al titolo 1, missione 12, programma 04 (cap.2067) imp.275/2021 del bilancio 

c. e.;  

 

5) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line, nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nella sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” – 2° livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e nella 

Sottosezione di 1° livello “Consulenti e collaboratori” – 2° livello “Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza” ai sensi 

dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e per estratto nell’elenco di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii.                                                                                               

 

        L’Assistente Sociale 

f.to F. Leto 

Ritenuto di condividere la suindicata proposta; 

  

DETERMINA 

 

Approvare la proposta su estesa ed in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione di cui alla 

proposta medesima che qui di seguito si intende integralmente trascritta. 

  



IL DIRIGENTE                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca                    f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


